
COLLETTA VINCENZINO P

ADESIONE  AL SERVIZIO PER LA GESTIONE IN FORMA AS=
SOCIATA  DELLO  SPORTELLO  UNICO  PER LE ATTIVITA'
PRODUTTIVE  - SUAP PICENO CONSIND - ART. 30 DEL DL
N. 267/2000.

TOMASSINI FRANCESCO P CORRADETTI CLAUDIO P

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 19:20, nella sala delle
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla presente riunione risultano all’appello nominale, i seguenti consiglieri:

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 29 del Reg. Data 30-11-2020

SISTI SERGIO P CORRADETTI FRANCESCA P

POLINI FABIO P

MARTONI ALESSIA A ASCOLANI FEDERICO P

ALFONSI GLORIA A

FIORAVANTI ANDREA P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Assegnati n. 11 Presenti n.   9
In carica n. 11 Assenti n.   2

La seduta è Pubblica.
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale Dr. DR.STEFANIA
SORRENTINO
Assume la presidenza il Sig. POLINI FABIO - SINDACO.
Costatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e invita il Consiglio a
discutere sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

TOMASSINI FRANCESCO
SISTI SERGIO
CORRADETTI FRANCESCA

Oggetto:

CIABATTONI PIERLUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 1

P

mailto:n.   2


DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 2

Relaziona il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n.26 del 28/10/2020 del Responsabile dell'Ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

PREMESSO che:
che l’articolo 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali, e-
successive modifiche ed integrazioni, riconosce agli enti pubblici locali, allo scopo di svolgere in
modo coordinato funzioni e servizi specifici, la facoltà di stipulare tra loro apposite convenzioni;

che l’articolo 33 del detto Testo Unico, prevede l’esercizio associato di funzioni e servizi da parte-
dei comuni, lasciando piena autonomia sull’individuazione dei soggetti, delle forme e delle
metodologie per la concreta attuazione;

che il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 112, artt. 23-26, attribuisce ai Comuni le funzioni-
amministrative inerenti gli impianti produttivi di beni e servizi, definendo altresì i principi di
carattere organizzativo e procedimentale;

che con D.P.R. 20 Ottobre 1998 n. 447 e s.m.i. è stato approvato il primo “Regolamento recante-
norme di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione per la realizzazione, l’ampliamento, la
ristrutturazione e la riconversione di impianti produttivi per l’esecuzione di opere interne ai
fabbricati, nonché per la determinazione delle aree destinate agli insediamenti produttivi, a norma
dell’art. 20, comma 8, della Legge 15 Marzo 1997, n. 59”;

che l’art. 38 comma tre del D.L. 25.06.2008 n. 112, convertito con L. 06.08.2008 n. 133, ha stabilito-
che si procedesse alla semplificazione e al riordino della disciplina dello sportello unico per le
attività produttive di cui al regolamento approvato con D.P.R. 20 Ottobre 1998 n. 447;

con D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160, è stato approvato il “Regolamento per la semplificazione ed il-
riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38,
comma 3, del decreto- legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2008, n. 133”, il quale all'articolo 4, comma 5, stabilisce che i Comuni possono esercitare le
funzioni inerenti al SUAP in forma singola o associata tra loro;

che l’esercizio in forma associata di funzioni amministrative inerenti gli impianti produttivi di beni e-
servizi rappresenta una valida soluzione, soprattutto per gli enti di minori dimensione, in quanto
assicura una migliore qualità del servizio, una gestione uniforme sull’intero territorio interessato ed
un contenimento dei costi relativi, in quanto le spese per il mantenimento della struttura sono
suddivise tra i Comuni associati al Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell’Aso
e del Tesino denominato per brevità Piceno Consind;

che in considerazione di quanto sopra evidenziato occorre gestire le funzioni dello Sportello Unico-
per le Attività Produttive di cui al D.P.R. 160/2010 in forma associata;

che ai fini dello svolgimento in forma associata di funzioni e servizi è necessario procedere alla-
stipula di apposita convenzione, ai sensi dell’art. 30 della D. Legislativo 267/2000;

DATO ATTO CHE con delibera di Consiglio n.  7 del 04/03/2013, è stato approvato lo schema di
convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive “Piceno Consind”
adeguato al D.P.R. 160/2010, scegliendo la tipologia organizzativa, denominata “LIVELLO B FRONT-END
+ BACK-END”;

VISTA la nota trasmessa dal Piceno Consind prot. comunale n. 3055 del 21/05/2020, relativa al “nuovo
schema di convenzione per la gestione associata dello sportello unico attività produttive – Suap Piceno



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 3

Consind”, con la quale viene trasmesso lo schema di convenzione approvato con deliberazione di consiglio
generale n. 4 del 14/05/2020;

ESAMINATO il nuovo schema di convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico Attività
Produttive nel quale in relazione alle competenze attribuite ai Comuni dal D.Lgs. 112/98, dal D.L. 112/2008,
convertito con Legge 133/2008, e dal D.P.R. 160/2010, il SUAP PICENO CONSIND svolge diversi livelli di
funzioni in adeguamento ai livelli di delega dei Comuni aderenti – LIVELLO ADESIONE A E LIVELLO
DI ADESIONE B;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 4 la durata della convenzione decorre dalla data di stipula e ha validità
anni 3;

DATO ATTO CHE il livello di adesione B risponde alle esigenze dell’Ente in quanto:
il Comune utilizzerà il software gestionale del SUAP Piceno Consind (back end) per controllo delle-
istanze, invio pareri, dinieghi, nulla osta o richieste integrazioni;
il SUAP Piceno Consind effettuerà il controllo formale delle istanze e gestirà l’iter amministrativo con-
invio richiesta pareri e ricezione degli stessi agli uffici comunali competenti oppure agli altri enti
coinvolti nel procedimento, gestione completa delle conferenze dei servizi in forma simultanea e
asincrona, emissione dell’eventuale titolo unico o rigetto o archiviazione dell’istanza con relativa
pubblicazione;
il SUAP Piceno Consind gestirà completamente il Front Office con servizio informazioni per tecnici-
comunali ed utenti;
il SUAP Piceno Consind provvederà all’archiviazione delle istanze e relativi elaborati tecnici, in forma-
telematica, ai sensi del vigente C.A.D.;
aggiornamento costante della modulistica necessaria ai procedimenti SUAP da parte della ditta-
fornitrice;
il SUAP Piceno Consind attiverà, se espressamente richiesto, servizio di consulenza legale in caso di-
risultanze negative rispetto ai controlli effettuati dai comuni sul Casellario Giudiziale;
servizio di consulenza telefonica gestito dalla ditta fornitrice dedicato sia alle utenze sia agli operatori-
comunali;
il SUAP Piceno Consind provvederà alla formazione del personale comunale sull'utilizzo del software-
gestionale.

ESAMINATO il nuovo schema di convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico Attività
Produttive di cui sopra ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

ESAMINATO lo schema di convenzione allegato al presente atto che disciplina compiutamente i rapporti tra
gli Enti interessati e persegue gli obiettivi di economicità, efficienza, trasparenza e rispondenza al pubblico
interesse nella gestione e nell’organizzazione del SUAP;

PROPONE

Di approvare le premesse del presente atto che costituiscono parte integrante e sostanziale del1.
provvedimento;

Di aderire al Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell’Aso e del Tesino per le2.
funzioni inerenti il SUAP nelle modalità di seguito indicate;

Di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico per le Attività3.
Produttive “Piceno Consind” adeguata al DPR 160/2010, allegato al presente provvedimento, quale
parte integrante e sostanziale;

Di scegliere la tipologia organizzativa, di cui all’articolo 6 comma 1 dello schema di convenzione4.
per la gestione associata allo Sportello Unico per le Attività Produttive “Piceno Consind” adeguata al
DPR 160/2010, denominata LIVELLO B, che garantisce la ricezione e l’inoltro telematico all’utente,
il controllo formale, la richiesta di pareri, l’emissione del titolo o diniego ed il Responsabile del



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 4

SUAP sarà quello del Piceno Consind ed il Comune si limiterà ad effettuare le verifiche sulle istanze
e sarà chiamato ad emettere i relativi pareri di competenza;

Di autorizzare il Sindaco alla definizione dei rapporti con il Consorzio di Sviluppo Industriale delle5.
Valli del Tronto, dell’Aso e del Tesino attraverso la stipula della convenzione allegata;

Di trasmettere copia del presente provvedimento ed i relativi allegati presso la sede del Consorzio di6.
Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell’Aso e del Tesino all’attenzione del servizio del
SUAP;

Di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile, ai7.
sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle motivazioni
espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Visto il vigente statuto;

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 9 ASTENUTI   n..=
VOTANTI n. 9
FAVOREVOLI n..9...
CONTRARI   n..=...

D E L I B E R A

Di approvare le premesse del presente atto che costituiscono parte integrante e sostanziale del
provvedimento;

Di aderire al Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell’Aso e del Tesino per le funzioni
inerenti il SUAP nelle modalità di seguito indicate;

Di approvare lo schema di convenzione per la gestione associata dello Sportello Unico per le Attività
Produttive “Piceno Consind” adeguata al DPR 160/2010, allegato al presente provvedimento, quale parte
integrante e sostanziale;

Di scegliere la tipologia organizzativa, di cui all’articolo 6 comma 1 dello schema di convenzione per la
gestione associata allo Sportello Unico per le Attività Produttive “Piceno Consind” adeguata al DPR
160/2010, denominata LIVELLO B, che garantisce la ricezione e l’inoltro telematico all’utente, il controllo
formale, la richiesta di pareri, l’emissione del titolo o diniego ed il Responsabile del SUAP sarà quello del



DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 5

Piceno Consind ed il Comune si limiterà ad effettuare le verifiche sulle istanze e sarà chiamato ad emettere i
relativi pareri di competenza;

Di autorizzare il Sindaco alla definizione dei rapporti con il Consorzio di Sviluppo Industriale delle Valli del
Tronto, dell’Aso e del Tesino attraverso la stipula della convenzione allegata;

Di trasmettere copia del presente provvedimento ed i relativi allegati presso la sede del Consorzio di
Sviluppo Industriale delle Valli del Tronto, dell’Aso e del Tesino all’attenzione del servizio del SUAP;

- di dare mandato all'istruttore direttivo dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare esecuzione
al presente atto;

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione, espressa nelle forme di legge:
PRESENTI   n. 9 ASTENUTI   n..=
VOTANTI n. 9
FAVOREVOLI n..9...
CONTRARI   n..=...

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art.
134 c.4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, cd."T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali".



DR.STEFANIA SORRENTINO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito
web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 16-12-2020 al 31-12-20 con
numero 1031

Li 16-12-2020                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA SORRENTINO

=======================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 16-12-2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

====================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO  - Pag. 6

POLINI FABIO


